## Cours 7

1. Pline, *Histoire naturelle* 2, 209 : *quaedam insulae semper fluctuantur, sicut in agro Caecubo et eodem Reatino, Mutinensi, Statoniensi, in Vadimonis lacu, ad Cutilias aquas opaca silva, quae numquam die ac nocte eodem loco uisitur*
2. Denys d'Halicarnasse, *Antiquités romaines* 1, 15, 1-2 : *perieivrxante" kuvklw/ stevmmasi tou` mhdevna tw`/ navmati pelavzein a[baton fulavttousin, o{ti mh; kairoi`" tisi diethsivoi", ejn oi|" iJera; quvousin a} novmo" ejpibaivnonte".*
3. Pline le Jeune, *Lettres* 8, 20, 4-5 : *lacus est in similitudinem iacentis rotae circumscriptus et undique aequalis: nullus sinus, obliquitas nulla, omnia dimensa, paria et quasi artificis manu cauata et excisa...5 nulla in hoc nauis (sacer enim), sed innatant insulae.*
4. Porphyryon, *Scholies à Horace, Epîtres*, 1, 10, 49 : *Fanum putre Vacunae Vacuna in Sabinis dea, quae sub incerta specie est formata. Hanc quidem Bellonam, alii Mineruam, alii Dianam putant. Pseudoacron, Scholies à Horace Lettres 1, 10, 49 : Vacunam alii Cererem, alii deam uacationis dicunt, alii Victoriam ; qua fauente curis uacamus. Vacunam apud Sabinos plurimum cultam quidam Mineruam, alii Dianam putauerunt ; nonnulli etiam Venerem esse dixerunt ; sed Varro primo rerum diuinarum Victoriam ait, quod ea maxime hii gaudent, qui sapientiae uacent.*
5. Varron, *De la langue latine* 5, 71 : *Ab aquae lapsu lubrico lymphæ. lymphæ Iuturna quæ iuuaret : itaque multi <a>egroti propter id nomen hinc aquam petere solent. A fontibus et fluminibus ac ceteris aquis dei, ut Tiberinus ab Tiberi, et ab lacu Velini Velinia, et lymphæ + comitiis + ad lacum Cutiliensem a commotu, quod ibi insula in aqua commouetur.*

*Corrections : com(m)<o>ti<ae>, com(m)<o>ti<les> ou co<mo>ti<liae>. Donc Lymphæ Commotiles ou Commotiae.*

*Le jeu de mots parétymologique a pu être lymphæ Cotiliae quasi Commotiliae.*

6. *Inscriptiones Latinae Selectae* (Cittaducale, Rieti) : *T(itus) Fl(auius) L[ – – ] / duodecim dii[s] / sanctissimis / posuit.*
7. Suétone, *Vie de Vespasien* 24 : *Consulatu suo nono temptatus in Campania motiunculis leuibus protinus que urbe repetita, Cutilias ac Reatina rura, ubi aestiuare quotannis solebat, petit. 24 hic cum super urgentem ualitudinem creberrimo frigidæ aquæ usu etiam intestina uitiasset nec eo minus muneribus imperatoriis ex consuetudine fungeretur, ut etiam legationes audiret cubans, aluo repente usque ad defectionem soluta, imperatorem ait stantem mori oportere; dum que consurgit ac nititur, inter manus subleuantium extinctus est VIII. Kal. Iul. annum agens ætatis sexagensimum ac nonum super que mensem ac diem septimum.*
8. Vitruve, *De l'architecture* 8, 3, 5 :  
*est autem aquæ frigidæ genus nitrosum, uti Pinnae Vestinae, Cutiliis aliisque locis similibus, quæ potionibus depurgat per alvum que transeundo etiam strumarum minuit tumores. ubi vero aurum, argentum, ferrum, aes, plumbum reliquæ que res earum similes fodiuntur, fontes inveniuntur copiosi, sed hi maxime sunt vitiosi. habent enim, uti aquæ calidæ sulphur alumen bitumen, faecem, quæ, per potiones cum in corpus iniit et per venas permanando nervos attingit et artus, eos durat inflando.*
9. Virgile, *Énéide* 7, 81-84 :  
*At rex sollicitus monstris oracula Fauni,  
fatidici genitoris, adit lucosque sub alta  
consuluit albunea, nemorum quæ maxima sacro  
fonte sonat saeuamque exhalat opaca mephitim.*
10. Virgile, *Énéide* 7, 563-571 :